



Březnický zpravodaj

č.1/2021

Vážení spoluobčané, drazí přátelé,

rok utekl jako voda a před námi je rok nový, rok 2021. Přeji Vám ať tento rok je nejen rokem klidu a míru, nejen rokem pohody, nejen rokem rodiny, ale také rokem nové naděje na lepší život. Přemýšlejte, co potřebujeme udělat, aby nám bylo všem společně dobře. Kdykoli konáme dobré skutky, nebo jen rozdáváme úsměvy, vždy se vedle Vás najde někdo, koho svým chováním potěšíte. Do nového roku Vám všem přeji hlavně pevné zdraví.

S příchodem nového roku přichází čas předsevzetí a bilancování. Přemýšlíme, co všechno se v roce 2020 stalo, co jsme mohli udělat lépe a co víc mohl udělat každý z nás.

Nezapomeňme, co jsme všechno společně zvládli. Je za námi jeden z nejtěžších roků v novodobé historii kvůli rozšíření koronaviru COVID-19 po celém světě, kdy se nám zcela změnil život. Rok 2020 byl rokem pandemie, ale na druhou stranu také rokem lidské solidarity, nato nezapomínejme.

Na jaře jsme společně šli roušky, vyráběli dezinfekce, pomáhali s nákupy nebo se různě omezovali pro ochranu zdraví. Školy se našim dětem ze dne na den uzavřely, začala distanční výuka a mi rodičové jsme se stali našim dětem učitelé, i když mnohdy neradi. Byl vyhlášen nouzový stav na celém území ČR. V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu došlo k omezení volného pohybu osob na veřejnosti, byl vydán zákaz vycházení v nočních hodinách. Byla vyhlášena povinnost plošného nošení roušek nejen ve vnitřních prostorách ale i na veřejně přístupných místech v zastavěném území obce. Ze dne na den byly uzavřeny restaurace, bary, hospody, obchody a služby. Mnozí z nás zjistili, co je to home office. V létě přišlo uvolnění a s ním i možnost se znovu sejit. Společenský, kulturní a sportovní život se vrátil k „normálu“. Ale ne na dlouho...

V současné době se Česká republika vrátila na špičku žebříčku nejhorších epidemických čísel. Aktuálně platí pátý nejhorší stupeň v rámci protiepidemického systému PES.

Zavřená je většina obchodů a služeb, otevřeno nesmějí mít ani restaurace. V zemi platí také zákaz nočního vycházení a zákaz pití alkoholu na veřejnosti. Stále nemáme vyhráno.

I když mnohdy nemusíme názorově souhlasit s některými nařízeními v souvislosti s vyhlášením nouzovým stavem, je důležité, abychom nepřijemnosti spojené s koronavirem brali odpovědně a měli zájem na tom, aby se situace zlepšila.

Čím dříve se podaří nákazu v populaci zbrzdít, tím bude šance, že se všichni vrátíme do normálu, v co všichni doufáme. Nic proto, prosím, nepodceňujte. Jednejte tedy dále podle pravidel a každý sám za sebe dodržujte přijatá opatření. Tím že se chováme zodpovědně, chráníme svoji rodinu a zdraví všech našich blízkých.

Vám, občanům obce Březnice, děkuji za zodpovědnost, dodržování pravidel a opatření. Děkuji, věřím, že společně to zvládneme.

Vaše starostka...

Rozsvěcení vánočního stromu v Březnici

V roce 2020 jsme byli nuceni zrušit v první adventní neděli společné rozsvěcení vánočního stromu. Přesto jsme pro Vás vánoční strom rozsvítili. Tradiční rozsvěcení vánočního stromu v Březnici se kvůli vládním opatřením muselo uskutečnit bez Vás a bez tradičního doprovodného programu.

Ráda bych poděkovala všem, kteří se podíleli na přípravě a vlastní realizaci rozsvěcení vánočního stromu. Od pokácení stromu, jeho přepravy, postavení, poskytnutí techniky k nazdobení a samotné rozsvícení za zvuku vánočních koled znějících z obecního rozhlasu.

Hrušková Stanislava, starostka

Poděkování nás všech patří hlavnímu partnerovi akce, Jaderné elektrárně Temelín, skupina ČEZ. Děkujeme.



JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN
SKUPINA ČEZ



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021

Každoročně okolo 6. ledna se vydávají Tři králové do ulic, aby navštívili domovy, zazpívali, přinesli poselství radosti a Boží požehnání v novém roce, a také aby koledovali pro lidi v nouzi. Vzhledem ke zhoršení situace, letos koledníci do ulic nemohli vyjít. **Koleda ale zrušená nebyla. Kromě on-line koledy, jste Vy, občané Březnice měli možnost přispět do kasičky umístěné na obecním úřadě.** Neváhali jste přispět i drobnou částkou, protože každá koruna pomáhá. Březnice se zapojila do pomoci lidem v nouzi, kteří se bez ní neobejdou. Sbíрка probíhala ve dnech 1.–24.1.2021. Bohužel do uzávěrky se nám nepodařilo zjistit částka Vašeho daru. Všem jménem **Tříkrálové sbírky 2021** patří veliké díky.

Vaše starostka...

DĚKUJI, ŽE POMÁHÁTE POMÁHAT!

Statistika nuda je, má však cenné údaje...

Březnice v číslech rok 2021

Počet obyvatel s trvalým
pobytem v Březnici
k 1. lednu 2021 je
228
z toho...

muži do 15 let	18
muži nad 15 let	95
ženy do 15 let	23
ženy nad 15 let	92

celkový věk Březnice	9393
průměrný věk Březnice	41,19
nejmladší občan	0,42
nejstarší občan	95 [†]
plnoletosti dosáhnou	2

Obec Březnice přidělila 110 čísel popisných.

V roce 2020 se do Březnice přihlásilo k pobytu 7 a odhlásilo 7 obyvatel, zemřeli 3 obyvatelé. V Březnici se v roce 2020 narodili 2 děti – chlapci.

K 31. 1. 2021 máme nově přihlášeny 3 nové občany.
Nejstarší občan obce Březnice nás v lednu bohužel opustil.



ŽIVOTNÍ JUBILEA LEDEN

82 let BURIANOVÁ Anna
60 let ZAHRÁDKOVÁ Marie



ŽIVOTNÍ JUBILEA ÚNOR

84 let TUREČEK Emil
65 let KODIM Eduard



ŽIVOTNÍ JUBILEA DUBEN

82 let VALENTOVÁ Marie

Gratulujeme.

V celorepublikové statistice vede jméno Jiří a Marie. V Březnici je to Honzík s Maruškou.

A jak si vedou ostatní jména v Březnici?

- 10 Jan a Jaroslav
9 Jiří
8 Josef, Miroslav a Petr
6 Martin
5 Pavel a Tomáš
3 František a Lukáš
2 Bohumil, Karel, Milan, Roman, Václav a Vladislav
1 Adam, Daniel, David, Dennis, Eduard, Emil, Jakub, Jaromír, Jindřich, Kamil, Kryštof, Marek, Matěj, Matyáš, Michal, Miloslav, Ondřej, Radim, Štěpán, Tadeáš, Vít, Viktor, Vladimír, Vlastimil, Vojtěch a Zdeněk



- 10 Marie
8 Anna a Hana
6 Jana
4 Kateřina
3 Eliška, Zlata a Veronika
2 Eva, Jindřiška, Jitka, Karolína, Kristýna, Lucie, Martina, Michaela, Miroslava, Petra, Stanislava, Tereza, Vanda a Zuzana
1 Alena, Alice, Anastázie, Aneta, Barbora, Blanka, Božena, Dagmara, Dana, Daniela Dorota, Elen, Gabriela, Helena, Ilona, Ivana, Jaroslava, Klára, Květa, Lada, Lea, Lenka, Ludmila, Markéta, Monika, Naděžda, Natálie, Nela, Nina, Pavla, Pavlína, Radka, Rozárie, Simona, Soňa, Taťána, Věra, Viktorie, Vladimíra, Vladislava, Vlasta a Zdenka



• KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA OBCE

Zastupitelstvem obce Březnice byl dne 21. prosince 2021 **schválen** rozpočet obce Březnice na rok 2021, usnesení č.04/12/2020.

Schválený rozpočet obce Březnice je zveřejněn na webu www.obecbreznice.cz / Úřední deska / rozpočet nebo v listinné podobě je k nahlédnutí na obecním úřadě v úředních hodinách.

Celkové příjmy jsou rozpočtovány ve výši **4.850.170,00 Kč**

Celkové výdaje jsou rozpočtovány ve výši **5.302.920,00 Kč**

Financování je rozpočtováno ve výši **452.750,00 Kč**

Zápisy z jednotlivých jednání ZO v souladu s §95 odst. 2, Zákona o obcích, jsou k nahlédnutí na Obecním úřadě v úředních hodinách.

Dotační program MMR – Podpora rozvoje regionů 2021

Zastupitelstvo obce Březnice na svém jednání 3. 11. 2020

- projednalo a **neschválilo** podání dotační žádosti na obnovu místní komunikace „Táborská silnice“
- projednalo a **schválilo** podání dotační žádosti na obnovu místní komunikace „Do vršku“
- projednalo a **schválilo** podání dotační žádosti na obnovu kulturního domu v Březnici

Termín k podání žádosti byl 21. Prosince 2020. Žádosti byly podány v řádném termínu.

Dotační program Jihočeského kraje – Program obnovy venkova.

Zastupitelstvo obce Březnice na svém jednání 30. 11. 2020

- projednalo a **schválilo** podání dotační žádosti, na realizaci opravy kanalizace na horní vsi.



NOVELA ZÁKONA O ODPADECH.

CO PŘINESOU NOVÉ ODPADOVÉ A OBALOVÉ ZÁKONY?

Na začátku prosince Sněmovna schválila jasnou většinou čtyři nové zákony: Zákon o odpadech, Zákon o obalech, Zákon o výrobcích s ukončenou životností a tzv. Změnový zákon s účinností od 1.1.2021.

V souladu s evropskými recyklačními cíli nový zákon o odpadech zavede postupné zvyšování poplatku za ukládání využitelných a recyklovatelných odpadů na skládky, a to ze současných 500 Kč za tunu uloženého komunálního odpadu na 800 Kč v roce 2021, v roce 2023 na 1000 Kč, v roce 2025 na 1500 Kč až na 1850 Kč v roce 2029.

Za zvyšováním poplatku stojí motivace pro odklonění využitelných a recyklovatelných materiálů ze skládek a nastartování recyklačního průmyslu.

Konec skládkování využitelných odpadů

Nový odpadový zákon (s účinností od 1. ledna 2021) posouvá datum konce skládkování využitelných a recyklovatelných odpadů, a to ze současného roku 2024 na rok 2030. Obce i podnikatelské subjekty se díky tomu budou moci dostatečně připravit na nastavení aktivního přístupu v tom, jak odpady primárně třídít. Bude možné vybudovat infrastrukturu pro třídění a recyklaci odpadů. Průmysl bude moci lépe využívat druhotné suroviny.

Třídít se vyplatí

Nový zákon o odpadech zavádí k podpoře třídění v obcích tzv. třídící slevu. Na třídící slevu dosáhnou všechny obce a bude pouze na nich, jak dlouho tuto slevu budou v daném roce čerpat. Třídící sleva bude vztažena k množství odpadů uložených na skládky za rok a obyvatele.

Změnou, kterou bude muset i naše obec řešit, je změna zpoplatnění odpadů. Pro rok 2021 bude zachován stávající způsob poplatků za komunální odpad dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2019 a v průběhu roku 2021 bude vydána nová obecně závazná vyhláška s účinností od 1.1.2022 kdy dojde k navýšení poplatku za svoz odpadu.



ODPADY

ÚHRADA MÍSTNÍHO POPLATKU ZA ODVOZ LIKVIDACI KOMUNÁLNÍHO ODPADU A MÍSTNÍHO POPLATKU ZE PSŮ V ROCE 2021

Jako každý rok, tak i v roce 2021 došlo k navýšení nákladů na zajištění svozu a odstranění směsného komunálního odpadu. Toto navýšení bude v tomto roce zcela hrazeno z rozpočtu obce, výše poplatku pro občany zůstává stejná jako v roce minulém.

Poplatek za zajištění svozu a odstranění směsného komunálního odpadu bude možné hradit od 15. února 2021 nejpozději však do 15. dubna 2021 na Obecním úřadě v úředních hodinách nebo na účet číslo 5220301/0100. V případě bezhotovostní platby prosíme o uvedení jména, příjmení, čísla popisného, a identifikaci platba ODPAD 2021.

Poplatník:	Sazba
s trvalým pobytem	450 Kč/rok
mladší 18 let, včetně	250 Kč/rok
starší 70 let, včetně	250 Kč/rok
držitel ZTP/P	250 Kč/rok
vlastník stavby	550 Kč/stavba

Místní poplatek za psa bude možné hradit od 15. února 2021 nejpozději však do 30. dubna 2021 na Obecním úřadě v úředních hodinách nebo na účet číslo 5220301/0100. V případě bezhotovostní platby prosíme o uvedení jména, příjmení, čísla popisného, identifikaci platby PES 2021

Poplatník	Sazba
Jeden pes	100 Kč/rok
Druhý pes	200 Kč/rok
Každý další pes	500 Kč/rok

Všechny obecně závazné vyhlášky jsou k nahlédnutí na www.obecbreznice.cz v části Úřední deska/Vyhlášky.

NEUHRAZENÉ POPLATKY

Stále jsou občané, kteří nemají zaplacený poplatek za své(ho) psy(a) a poplatek za svoz komunálního odpadu (popelnice) pro rok 2019 a 2020. Tato povinnost vyplývá z místní platné vyhlášky Obce Březnice, která je splatná k určenému datu.

Každý poplatník, který nesplnil poplatkovou povinnost ve lhůtě splatnosti, se vystavuje zvýšení nedoplatku až na jeho trojnásobek.

KONTEJNERY – JARO 2021

Kontejnery na velkoobjemový komunální odpad, nebezpečný, železný a elektroodpad budou přistaveny opět v jarním období. Přesný termín bude s dostatečným předstihem oznámen na webových stránkách obce Březnice a přes SMS informační kanál.

Vysloužilé drobné elektrospotřebiče z domácností a baterie určené k recyklaci mohou obyvatelé odkládat během roku do sběrného boxu, který se nachází na obecním úřadě (zelená popelnice s nápisem REMA).



ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ ODPADU MIMO SBĚRNÉ NÁDOBY

Je zakázáno odkládání veškerého odpadu mimo nádoby určené ke sběru odpadů (kontejnery), toto platí zejména u nádob na tříděné odpady (papír, plast a sklo). Pokud odpad umístíte mimo nádobu k tomu určenou, jedná se o černou skládku a původci může být uložena pokuta. Zaměstnanci svozových společností nejsou povinni uklízet odpad kolem nádob na tříděný či komunální odpad. Tyto odpady je třeba shromažďovat doma do doby, než budou tyto nádoby vyprázdněny.



STAVEBNÍ DĚNÍ V OBCI

Vážení spoluobčané,

začátek nového roku je příležitostí k zamyšlení se nad tím, co se nám v minulém roce zdařilo i nezdařilo a nad tím, jaké stavební projekty bychom chtěli uskutečnit v letošním roce. V tomto článku proto popíši všechny stavební akce minulého roku, o kterých jsem vás již dříve informoval a nastíním plány pro období nastávající.

Rok 2020 byl na stavební dění v obci bohatý. Na jaře jsme dokončili III. etapu výstavby chodníků podél silnic v obci, včetně zrekonstruovaných zastávek autobusů. Obě části této etapy směrem na Týn a směrem na Bechyni zrealizovala firma Strabag, a.s. za cenu 4 505 723,- Kč včetně DPH. Celá etapa byla následně zkolaudována. V létě jsme na tento projekt zpracovali vyúčtování dotace z programu Bezpečnost dopravy IROP a následně obdrželi dotační prostředky na náš účet. Mohli jsme tak ihned splatit úvěr, který jsme na úhradu faktur tohoto projektu na jaře čerpali. V současnosti hospodaří Obec Březnice opět bez dluhu.

Na chodník ve směru na Týn navázal chodník před bývalým Smíšeným zbožím u Jiříčků. Spojily se tím vybudované úseky chodníků a zvýšila se bezpečnost chodců v této části obce. O finanční podporu akce jsme požádali Nadaci ČEZ z jejího grantového programu „Podpora regionů“ a získali jsme podporu ve výši 109.692,- Kč. Dílo realizovala též firma Strabag, a.s.

Začátkem léta jsme zahájili stavební práce na akci s názvem „Vodovod Březnice - Okružovací řad jih“. Zhotovitelem byla firma KAVAS W, s.r.o. za celkovou cenu ve výši 1 168 833,- Kč bez DPH. Z této ceny byly odečteny méněpráce za 74 625,- Kč. Tento projekt zahrnoval výstavbu vodovodního řadu, který zokružoval vodovod na horní vsi. Vybudovaly se nové samostatné vodovodní přípojky do bytových domů a také do kabin fotbalového hřiště. Stavba byla dokončena v červenci a následně i zkolaudována. Akce byla dotována z programu Jihočeského kraje „Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury“. Po jejím vyúčtování jsme na účet obdrželi i doplatek dotace.

Další stavební akcí, která se rozeběhla již koncem léta, je „Oprava hasičské zbrojnice a oprava skladů“. Nejprve byly opraveny obecní sklady na pozemku zbouraného domu p. Zahrádky, aby sem mohly být uskladněny věci z hasičské zbrojnice. Poté byly zhotoveny nové vnitřní omítky, elektroinstalace a podlaha hasičské zbrojnice. Zhotovitelem stavebních prací byla firma p. Brousila. Tato akce byla dotována z „Programu obnovy venkova Jihočeského kraje“ ve výši 270 000,- Kč. Finanční prostředky z dotace již rovněž máme na obecním účtu.

V září a v říjnu proběhla oprava silnic Jihočeského kraje z Blatce do Jamníka a do Březnice. Malou část silnice v Jamníku v k. ú. Březnice u Bechyně, která je ve vlastnictví Obce Březnice, jsme museli opravit z obecních zdrojů. Recyklaci podloží za studena provedla firma BALCAR spol. s r.o. za cenu 41 140,- Kč včetně DPH. Asfaltové povrchy ve dvou vrstvách zhotovila firma COLAS CZ, a.s. za cenu 176 810,- Kč včetně DPH. Celá tato oprava byla financována plně z rozpočtu obce.

Z obecního rozpočtu byla zcela hrazená i instalace nového herního prvku na dětské hřiště. Houpačku s „baby“ sedákem instalovala firma Hřiště pod květinou, která nám dětské hřiště před lety stavěla.

Bez dotační podpory byla hrazena i rekonstrukce elektroinstalace, oprava omítek a koupelny v obecním bytě bytového domu č. p. 39, které provedla firma p. Brousila. Na opravách se podíleli i noví nájemníci bytu.

Další z finančně méně náročných stavebních akcí byla instalace nové turistické mapy a vydláždění povrchu pod lavičkami na návsi a dále úprava veřejného prostranství pod bývalou kovárnou se zpevněním odstavné plochy pro automobily našich občanů i návštěvníků obce.

Poslední úspěšnou stavební akcí minulého roku byly „Stavební úpravy pohostinství v Březnici“, na které jsme získali dotaci od Jihočeského kraje ve výši 651 000,- Kč. Kromě plánované výměny střešní krytiny nad pohostinstvím jsme vyměnili v pohostinství i okna a venkovní dřevěné dveře za nové plastové. I když jsme nevěděli, zda nám počasí dovolí stavební práce dokončit ještě v tomto roce, firma p. Pavla Businského provedla a dokončila dílo včas před nástupem zimního počasí. Nová střecha z hliníkového plechu i plastová okna chrání pohostinství před zimním nečasem a dávají naději, že i zbytek kulturního domu se dočká své obnovy.

Ačkoliv rok 2020 nebyl z hlediska covidové pandemie rokem příznivým, z hlediska stavebních investic v obci byl naopak rokem úspěšným co do počtu realizovaných stavebních akcí i počtem dotací, které byly na ně získané. Všechny stavební akce, které byly na rok 2020 naplánovány, byly i uskutečněny a též všechny zpracované žádosti o dotace byly kladně vyřízeny a finanční prostředky z nich využity.

I na letošní rok plánujeme několik stavebních akcí, jejichž realizace se možná protáhne i do roku následujícího. Na tyto akce jsme vypracovali žádosti o dotace a záleží, zda budou podpořeny a v jaké finanční výši.



První stavební akce s názvem „Obnova kulturního domu“ naváže na zrealizované stavební úpravy pohostinství popsané výše. Jedná se o pokračování výměny střešního pláště, výměnu oken a opravu fasády kulturního domu dle zpracované projektové dokumentace. Na Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) byla do příslušného dotačního programu podána na tento projekt žádost o dotaci.

Další stavební akcí, na kterou byla podána žádost o dotaci na MMR, je oprava místní komunikace „Do vršku“. Jedná se o výměnu poškozených asfaltových povrchů a opravu podloží místní komunikace od hřiště na horní ves, včetně vyřešení odtoku povrchových vod. V této souvislosti musím konstatovat, že dle mého názoru je škoda, že zastupitelstvo obce odmítlo podání této žádosti o dotaci na opravu staré „táborky“, neboť v minulosti nebyla dosud šance na dotační podporu takto finančně náročné akce. Dotační výzva, jež MMR vypsal koncem minulého roku, slibovala 80% dotaci až do výše 10 milionů korun na nové povrchy místních komunikací. Samozřejmě by se nejednalo o rozšíření komunikace, jak tomu bylo slibováno v souvislosti s dostavbou Jaderné elektrárny Temelín, i přesto by to však bylo přínosné pro snížení dopravní zátěže v obci, protože dostavby elektrárny Temelín se pravděpodobně mnozí z nás ani nedočkáme. Jsem si plně vědom toho, že by naše žádost nemusela být dotačně podpořena, i přesto si však myslím, že za zkoušku by to stálo, neboť podobná příležitost se bude jen těžko opakovat.

Poslední plánovanou stavební akcí letošního roku, kterou zde zmíním, je oprava kanalizace na horní vsi. Jedná se o výměnu trubního vedení poškozené části kanalizace, která je za hranou své životnosti. Na tuto akci již rovněž byla podána žádost o dotaci do Programu obnovy venkova Jihočeského kraje.

Milí spoluobčané, využívám této příležitosti a chci Vám všem popřát hlavně mnoho pevného zdraví v tomto nelehkém období a hodně štěstí, spokojenosti a vzájemného porozumění v roce 2021.

Jaromír Honsa, místostarosta obce



Studánka,

pro někoho může být i jako jediný zdroj vody. V dnešní době jsme zvyklí, že si pustíme kohoutek a voda nám nateče sama do sklenice. Vždy tomu tak nebývalo a byla doba, kdy se o takovéto vodní zdroje staralo s velikou pečlivostí. Kde byla studánka s kvalitní vodou, tam se v její blízkosti dalo v podstatě usadit a žít.

Nevím, kdo z Vás věděl, že v blízkosti naší obce Březnice byla studánka již řadu dlouhých let, ale myslím si, že Vás nebude mnoho... :-). Kdysi se studánka udržovala a sloužila jako místo, kde se příležitostně scházela nejenom mládež. Voda byla v takové kvalitě, že se žádný z přichozích nemusel bát vody napít. Bylo by skvělé, kdybychom nemuseli my rodiče řešit, jestli mají děti venku s sebou láhev s pitím. V tomhle byla jistá výhoda, že pít se nacházelo na místě, kde si mohli všichni společně hrát. O tom, že v naší blízkosti se nachází jakási studánka jsme se dozvěděli od Jardy Jiříčka, který na studánku měl vazbu z dětství a sám tam strávil se svými kamarády spoustu hezkých chvil. V našich hlavách vznikl nápad, kterým bychom studánku opět uvedli do povědomí všech našich kamarádů a sousedů, kteří si tam mohou třeba jen na chvíli sednout během procházky a odpočinout si v přírodě. Po pár pracovních návštěvách, kdy nám počasí ne vždy přálo, jsme vybudovali, dá se říci, téměř pietní místo. Pravou atmosféru a kouzlo tam zažijete například při opékání buřtů. O Vánocích byl ozdobený i stromeček. Velký díky patří našim dětem - Mie, Miše, Elišce, Adélce a Olince. Společně s námi trávily chvíle na díle, které jsme postupně vybudovali k našemu obrazu.

Chtěli bychom všechny na toto místo pozvat a zároveň Vás poprosit, aby se každý, kdo místo navštíví, choval jako v přírodě a když bude od studánky odcházet, tak aby po něm nezůstal nepořádek a místo bylo stále upravené a lákavé pro ostatní návštěvníky. Cedulka s názvem „U studánky“ nám přišla charakteristická právě k tomuto místu☺. Všem přejeme příjemně strávené chvíle v přírodě. A vlastně, kudy tam??? Vydáte se pěšky od požární nádrže po lukách a klidnou chůzí jste za 10 minut na místě, kde Vás upozorní cedulka s nápisem „U studánky“

Martin Roman, Jaroslav Jiříček, Martin Kubiček





UKONČENÍ SEZONY 2020 NAŠICH MLADÝCH HASIČŮ.

Koronavirová krize ovlivnila tento rok i výcvik našich mladých hasičů, našich březnických dětí. Po uplynutí letních prázdnin jsme se mohli s mladými hasiči opět sejít a začít cvičit. Koncem srpna jsme byli pozváni na veřejné cvičení sborů v požárním útoku, které se konalo 29.8.2020 v Sudoměřicích u Bechyně. I přes nepřízeň počasí, si cvičení všichni užili. Na toto cvičení jsme následně navázali účastí na soutěži Memoriál Jana Drdy, které se konalo 5.9.2020 v Hodonicích. Mladí hasiči Březnici reprezentovali hned za dva týmy ve skupině A, a skupině B. Do Březnice přivezli poháry za 2. a 3. místo a tímto jim ještě jednou gratulujeme. Dále jsme měli možnost zúčastnit se hasičské soutěže v Želči, která byla pro naše mladé hasiče velkou zkušeností, a to díky velké konkurenci celkem 18 týmů, se kterou se poprali velice dobře. Rok 2020 naši mladí hasiči zakončili pochodem v Židově strouze spojený s opékáním špekáčků. Plánovaná zimní příprava mladých hasičů v místní klubovně bohužel nemohla ani začít. Aktuálně přijatá opatření nám nedovolují osobní setkání, což nás velice mrzí. Přejeme všem dětem zdárné zvládnutí distanční výuky a v roce 2021 se na Vás všechny zase těšíme při společném cvičení, bude určitě líp...

Veronika Valešová, SDH Březnice



UZAVŘENÍ KNIHOVNY

Vzhledem k trvání nouzového stavu je obecní knihovna pro naše čtenáře stále uzavřena. Pro Vás čtenáře ale funguje výdej předem objednaných knih „mezi dveřmi knihovny“ v omezeném režimu.

Knihy si můžete objednávat na telefonním čísle **604 255 880**.

Přejeme Vám hlavně zdraví a těšíme se brzy na viděnou v knihovně.

Radka Fáberová, knihovnice

KULTURNÍ KALENDÁŘ 2021

V souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 se od jara 2020 z nařízení vlády všechny kulturní a sportovní akce ruší, přesouvají (někdy i vícekrát), popř. se konají v omezené podobě a za dodržení přesně definovaných podmínek. V průběhu roku se opatření vlády dle situace a protiepidemického systému PES různě mění, rozvolňují či zpřísňují. Od pátku 18. 12. 2020 je opět vše zavřeno, až do odvolání.

Tradiční kulturní akce v Březnici, pro Vás plánujeme i v roce 2021, bohužel pokud situace a protiepidemický systém PES konání kulturních a sportovních akcí dovolí. Přehled akcí budeme během roku pravidelně pro Vás doplňovat dle aktuální situace. Rozhodně nás tato situace netěší... Předem děkujeme za Vaše pochopení.

I přesto Vám přinášíme kulturní kalendář pro rok 2021, který budeme dle situace a PSA pro Vás aktualizovat. O akcích, které se budou moci konat budete včas informováni přes webové stránky, facebookový profil Březnický kulturní zpravodaj a dále přes informační SMS kanál.

BŘEZEN	Dětský maskarní ples
DUBEN	Stavění máje a čarodějnice
KVĚTEN	Dětské rybářské závody
ČERVEN	Dětský den v Březnici
ČERVENEC	Memoriál Josef Vaněčka ČEZ Cup – fotbalový turnaj Letní kino
SRPEN	ČEZký čundr Volejbalový turnaj Letní kino
ZÁŘÍ	Březnická pouť
ŘÍJEN	Setkání seniorů
LISTOPAD	Rozsvěcení vánočního stromu v Březnici
PROSINEC	Adventní program

Tak jako v letech předešlých, tak i v tomto roce bude hlavním partnerem kultury v Březnici Jaderná elektrárna Temelín, skupina ČEZ v rámci projektu Oranžový rok a dále družstvo AGRA BŘEZNICE a.s. Obec Březnice je nadále zapojena do celostátního projektu „Celé Česko čte dětem“ a dále do projektu „Uklidme svět. Uklidme Česko“. Hlavním jarním úklidovým dnem v roce 2021 je vyhlášena sobota 27. března 2021 a vítán bude každý, kdo hodlá přiložit ruku ke společnému úklidu. Opět platí, že konání úklidu je závislé na celkové situaci.





PODZIMNÍ ÚKLID BŘEZNICE.

Dne 17. listopadu 2020 proběhl podzimní úklid veřejného prostranství na návsi, zastupitelstvem obce Březnice. Společně jsme pohrabali a naložili spadané listí v parčíku u kulturního domu, okolo kapličky a u budky O2. Díky patří jako při každé brigádě, družstvu **AGRA Březnice a.s.** za zapůjčení techniky, která nám úklid ulehčila.

Vzhledem k situaci jsme na to byli sami, bez vás občanů Březnice, ale svítilo nám od rána sluníčko do zad a chuť a dobrá nálada nám nechyběla. Věřím, že kdybychom mohli, tak se sejdem v hojném počtu jako při každé brigádě, kterou obec svolá. Ale nebudte smutní, ještě určitě dostanete šanci vzít do ruky hrábě, lopaty a košťata...



NADACE ČEZ
PODPORA REGIONŮ 2020

ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI CHODCŮ V BŘEZNICI.

V rámci **grantového řízení PODPORA REGIONŮ 2020**, byla zrealizována úprava stávajícího chodníku okolo komunikace II. třídy s osazením bezpečnostních prvků pro handicapované osoby. Chodník byl realizován jako bezbarierový, umožňující pohyb vozíčkářů a byly osazeny bezpečnostní prvky pro nevidomé chodce.

Realizaci projektu podpořila Nadace ČEZ, částkou 109.692,- Kč. Spolupráce, s Nadací ČEZ v rámci grantového řízení Podpora regionů si nesmírně vážíme a děkujeme.

Hrušková Stanislava, starostka obce



OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19

Necháte se očkovat? A proč se očkovat?

Vakcíny proti covid-19 jsou léčiva, která brání vzniku onemocnění způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2 tím, že vyvolávají imunitní odpověď proti tomuto viru. Covid-19 může způsobit závažné onemocnění s možnými doposud neznámými dlouhodobými následky nebo i úmrtí u osob jakéhokoli věku, včetně jinak zdravých lidí. Vakcinace je nejefektivnější způsob, jak dlouhodobě zastavit šíření epidemie u nás i ve světě. Zavedení vakcinace pomohlo už v minulosti ke snížení či dokonce vymýcení řady nemocí (např. pravé neštovice, dětská obrna, záškrt). Každý, kdo se naočkuje, pomáhá ochránit ty, kteří tak kvůli svému zdravotnímu stavu učinit nemohou. Očkování je dobrovolné a je plně hrazené z veřejného zdravotního pojištění.

Ministerstvo zdravotnictví v pátek 15. ledna v 8 hodin spustilo pro osoby 80+ nový Centrální rezervační systém pro očkování proti covid-19. Registrace k očkování a rezervace termínů probíhá za pomoci Centrálního rezervačního systému. Využít lze buď odkazu: registrace.mzcr.cz nebo crs.uzis.cz nebo využít pomoci na celostátní telefonní lince 1221. **Pro pomoc Jihočechů je zřízena speciální bezplatná telefonická linka 800 100 450**, na které bude poskytnuta pomoc s registrací a rezervací termínu na očkování v Centrálním rezervačním systému všem seniorům. V provozu je pondělí až pátek od 8:00 do 16:00.



NABÍZÍME POMOC PŘI REGISTRACI K OČKOVÁNÍ

Obec Březnice nabízí všem občanům Březnice pomoc s registrací k očkování do Centrálního rezervačního systému. Zájemci, kteří se nemohou zaregistrovat sami, mohou požádat o pomoc s registrací na telefonním čísle **724 180 226**. Do Centrálního rezervačního systému pomůžeme zaregistrovat pouze těm, pro které bude aktuálně rezervace k očkování otevřena.

Pro naše seniory jsou nadále k dispozici na obecním úřadě roušky, dezinfekce a antibakteriální mýdlo. V případě zájmu volejte 724 180 226.





PRODEJ DŘEVA

Obec Březnice nabízí k prodeji palivové dřevo samovýrobou v obecních lesích. Vzhledem k velkému množství palivového dřeva v obecních lesích po kůrovcové kalamitě, mají možnost samovýroby paliva kromě občanů Březnice také zájemci, kteří nemají v obci trvalý pobyt.

Cena palivového dřeva

Slabé dřevo	50,- Kč / m ³
Silné dřevo	150,- Kč / m ³



Hodiny pro veřejnost

Pondělí	15.00 – 17.00
Úterý	15.00 – 19.00
Středa	13.00 – 14.00
Čtvrtek	15.00 – 19.00
Pátek	15.00 – 19.00
Sobota	ZAVŘENO
Neděle	ZAVŘENO



Pošta Partner nově i v Březnici.
Rychle - balík si vyzvednete běžně už druhý den. I dobírku zaplatíte online. **Jednoduše** – s kódem pro vyzvednutí se nestihnete ani rozkoukat a už jdete domů s balíkem. **Blízko** – balíkovnu najdete už nejen na poštách již je přes 2000 výdejen a další přibývají.



Pošta Partner Sudoměřice u Bech.
 Pro nákup E-známky stačí pouze znát stát registrace a SPZ vozidla, druh e-známky a typ paliva. V případě zemního plynu či biometanu platí snížené tzv. Eko ceny. Platnost E-známky je 365 dní od data, které si motorista sám zvolí.



FOTOSOUTĚŽ pro naše děti.

Obec Březnice ve spolupráci s naší knihovnou připravila pro děti **online fotosoutěž** na vylepšení nálady. Téma fotosoutěže je **Roční období v Březnici**. V průběhu celého roku bude probíhat fotosoutěž, kde budou moci naše děti zasílat své vlastní fotografie, nejdříve zimní a poté snímky jara, léta a podzimu. Vyfoť jakýkoliv snímek, který podle tebe nejvíce vystihuje roční období v naší obci. Svůj snímek nám potom zašli se jménem a příjmením na náš kontaktní mail. Z došlých snímků vybereme tři nejlepší, které budou odměněny drobnou cenou a budou zveřejněny v dalším vydání Březnického zpravodaje. O výhře svého snímku se autor dozví mailem, nebo telefonicky, pokud nám poskytne telefonní kontakt.

Pravá zima je konečně tady. Fotosoutěž Obrázky zimy může tedy začít. Březnici konečně přikryla sněhová peřina. Začala skutečná zima jaká už tu dlouho nebyla, a každý určitě nějakým způsobem zachytil sněhové vločky a vše co k pravé zimě patří.

První kolo fotosoutěže: **Obrázky zimy...**
 Uzávěrka pro snímky: 20. března 2021
 Kontaktní e-mail: starosta@obecbreznice.cz



• Pravidla soutěže

Organizátorem fotosoutěže je Obec Březnice.

V každém soutěžním kole bude vyhodnocen pouze jeden ze zaslaných snímků od jednoho autora (zašlete max. 3 snímky). Každý snímek může vyhrát pouze jednou.

Zasláním soutěžní fotografie účastník soutěže prohlašuje, že:

- Souhlasí s těmito podmínkami a pravidly fotosoutěže.
- Fotografie pořídil osobně a že má neomezená práva poskytovat dalším osobám práva jejího užití v neomezeném rozsahu.
- Osoby zachycené na jím pořízeném snímku souhlasí se zveřejněním dané fotografie a jejím použitím dle podmínek a pravidel fotosoutěže.

Těšíme se na Vaše zajímavé fotky!



OBCNÍ ÚŘAD Březnice, kontakt: 381 219 936, 724 180 226
Březnice 48, 391 71

Úřední hodiny, pondělí	18.00 – 19.30 hod	zimní čas
	19.00 – 20.30 hod	letní čas

Při osobní návštěvě úřadu dodržujte prosím následující opatření:

- Při vstupu použijte prosím ochranné prostředky dýchacích cest.
- Při vstupu do budovy využijte k dezinfekci rukou antibakteriální gel.
- Dodržujte odstup od ostatních osob alespoň 2 metry. Vstupujte jednotlivě.

Děkujeme všem za respektování těchto pravidel.



Nedostáváte ještě stále informační SMS do svého telefonu? Chcete být informováni nejrychlejší cestou? Jak se přihlásit?

Pošlete SMS
 na číslo **724 180 226** ve tvaru:
ANO. JMENO PŘIJMENÍ, č. p.

Březnický zpravodaj č. **1/2021**, den vydání: **31. 1. 2021**. Periodický tisk - čtvrtletník.

Vydává Obec Březnice, IČO 00252131, Březnice 48, 391 71.

Vychází v Březnici. Evidenční číslo tisku: **MK ČR E 23912**. Náklad: 130 výtisků. ZDARMA.

Uzávěrka příštího čísla **15. dubna 2021**. Příspěvky zasílejte na e-mail: starosta@obecbreznice.cz

Třídím, třídíš, třídíme.

Základní informace pro správné třídění odpadu



Před vytříděním je potřeba odpad důkladně sešlápnout nebo zmáčknout. Zmenší se tak jeho objem a pomůže to v kontejneru ušetřit spoustu místa i pro další tříděné odpady.



ŽLUTÝ KONTEJNER NA PLASTY

ANO Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech.

NE Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od žiravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky

KONTEJNER OZNAČENÝ ORANŽOVOU NÁLEPKOU NA NÁPOJOVÝ KARTON

ANO Kontejner na nápojové kartony nemusí být nutně celý oranžový, důležité je opět označení sbírané komodity oranžovou nálepkou na kontejneru. Pokud najdete oranžovou nálepku pak sem patří krabice od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků, které je potřeba před vhozením do kontejneru řádně sešlápnout.

NE Nepatří sem „měkké“ sáčky, například od kávy a různých potravin v prášku. Neodhazujte sem ani nápojové kartony silně znečištěné zbytky potravin.



ZELENÝ KONTEJNER NA SKLO

ANO Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbít, bude se dále třídit! Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

NE Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zclacená a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří zpět do obchodu.

MODRÝ KONTEJNER NA PAPIR

ANO Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoli z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete také vhazovat, zpracovatelé si s tím umí poradit. Bublínkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí.

NE Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. **Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice.**



Kontejner označený šedou nálepkou na kovy



KONTEJNER OZNAČENÝ ŠEDOU NÁLEPKOU NA KOVY

ANO Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor bez problémů prostrčit – typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šrouby, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady.

NE Do kontejnerů určených pro sběr kovů na ulici nepatří plechovky od barev, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení složená z více materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí na sběrných dvorech samostatně. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří autovraky, které převezmou a doklad o ekologické likvidaci vystaví na vrakovištích

Černý kontejner na oleje a tuky

ANO všechny rostlinné fritovací oleje a tuky z kuchyní v uzavřené plastové lahvi. Lahve musejí mít těsný uzávěr, aby olej v kontejneru nevytekl. Nevhazujte téměř prázdné lahve, naplňte je olejem ideálně ze 100 %.

Obsah plastových lahví může být 0,5l, 1l, 1,5l, 2l.

NE motorové minerální oleje a nebezpečná maziva určená jen na sběrný dvůr, prázdné lahve a plastové obaly od olejů a tuků.



MÁ TO SMYSL. TŘÍDĚTE ODPAD



Kontejner na TEXTIL



ANO veškeré oděvy, hračky, ložní prádlo, potahy, bytový textil, záclony, látky, příze, ubrusy, deky, obuv, kabelky a tašky, hračky. Do kontejneru na textil vhadzujte vždy uzavřené v pytlí nebo igelitové tašce.

NE znečištěné nebo mokré textil, roztrhané, vyložené obnošené a jinak znehodnocené kusy, kožichy, molitan, koberec, peřiny, netextilní materiály, elektroodpad. Mějte na paměti, že oblečení, které do kontejneru vložíte, by mělo dál plnit svůj účel, pro který vám již nevyhovuje. Do kontejneru tedy nevhazujte již nenositelné a nepoužitelné textilie.

Kontejner na BIODPAD (tráva, listí)

Lidé by měli vhadzovat do kontejnerů pouze bioodpad bez větví ze stromů a keřů. Tím docílíme toho, že obsah kontejnerů bude možné předat zpracovatelské firmě k dalšímu zpracování, kdy listí a tráva se dále kompostuje.

Rozlišujte prosím přesně větve od listí a trávy!

Do velkoobjemových kontejnerů na bioodpad **je možné ukládat: travu, listí, plody**. V žádném případě do nich **nepatří větve, ani ze stromů, ani z keřů!** A už vůbec ne stavební odpad, plasty, kovy a další druhy odpadu nebo dokonce spálená tráva!!!

Takže si to zopakujeme. Do velkoobjemového kontejneru na BIODPAD větve nepatří! V případě nedodržení třídění jsme nuceni zajistit vysypání a roztřídění obsahu, což znamená zbytečné navýšování nákladů.



ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ ODPADU MIMO SBĚRNÉ NÁDOBY

Je zakázáno odkládání veškerého odpadu mimo nádoby určené ke sběru odpadů (kontejnery), toto platí zejména u nádob na tříděné odpady (papír, plast a sklo). Pokud odpad umístíte mimo nádobu k tomu určenou, jedná se o **černou skládku a původci takového odpadu, může být uložena pokuta**. Zaměstnanci svozových společností nejsou povinni uklízet odpad kolem nádob na tříděný či komunální odpad.

Přestože opakovaně upozorňujeme na to, že je zakázáno ukládat odpad mimo sběrné nádoby, ne každý to dodržuje. Jedná se zejména o odpad u nádob na tříděné odpady. Proto Vás opětovně žádáme, abyste odpady shromažďovali doma do doby, než budou tyto nádoby vyprázdněny, nebo je zanesli do jiné nejbližší nádoby. V případě, že budou např. papírové krabice natolik velké, že se do nádoby nevejdou, je třeba je rozřezat. Pokud odpad umístíte mimo nádobu k tomu určenou, jedná se o černou skládku a původci může být uložena pokuta. Zaměstnanci svozových společností nejsou povinni uklízet odpad kolem nádob na tříděný či komunální odpad. Pokud budou kontejnery plné, žádáme občany, aby tuto skutečnost oznámili na Obecní úřad Březnice.

Produkujeme méně odpadu, více třídíme. Třídíme už doma. Za přírodu, za peněženku, za sebe.

Většina z nás pevně doufá v lepší zítřky, stejně napjatě jako příroda a životní prostředí. Příchod nového roku znamená pro mnohé z nás také nová předsevzetí. Pojďte si dát pro tento rok výzvu a produkujeme méně komunálního odpadu a třídíme odpad (správně) a více! Při většině činností produkujeme odpady, se kterými je třeba dále správně nakládat. Bez správného nakládání s odpady bychom za chvíli nežili v domech, ale spíše na skládkách. O tom, zda dáme nový život odpadu, který vyhadzujeme, rozhodujeme právě my.

Když například vyhodíme plastový kelímek do směsného odpadu, nedáme tak použitému obalu šanci na další využití a jednoduše jej znehodnotíme. Pokud odpady už doma správně roztřídíme, tak je čeká recyklace a další nový život v podobě výrobků, které běžně používáme.

Jak s odpady nakládat? Nejsnadnějším způsobem jak třídit odpad, je už v místě vzniku, a to ve vašich domácnostech. Tedy už ve chvíli, kdy obal nebo určitá věc dosloužila a my se jí chceme zbavit. Stačí obal, který právě dosloužil, hned hodit do koše na tříděný odpad, staré tašky nebo krabice.

Ze zkušeností vyplývá, že průměrná česká domácnost nejvíce produkuje papír a plasty. Na tyto dva druhy odpadů by měl být prostor pro odkládání tohoto druhu odpadu největší. Na střepy z rozbitého skla je nejlepší plastová krabice a nápojový karton mnoho lidí dává společně s plastem a u kontejnerů tyto dva druhy odpadu (pokud se nesbírají společně) dotřídí. Tím, že odpady třídíme, se uvolní místo v koši na směsný odpad a nemusíme s ním chodit tak často nebo nám vystačí menší koš. Tříděný odpad můžeme odnášet jednou za týden nebo i méně často. To ovšem platí pouze v případě, že do něj vyhadzujeme opravdu prázdné a co nejméně znečištěné obaly, proto je občas lepší kelímek od jogurtu lehce propláchnout. Je tedy jen na každém z nás, jak si doma třídění zařídí.

Při nadměrné produkci směsného odpadu (naš odpadkový koš) zbytečně trpí naše peněženka a životní prostředí, protože se jedná o odpad, který skončí uložený na skládce, namísto toho, aby se zpět vrátil do oběhu.



Děkujeme, že třídíte. Třídíte odpad správně, třídíte odpad hlavou! Příroda nám za to poděkuje.

MÁ TO SMYSL. TŘÍDĚTE ODPAD

